FINIS.

Ad lectorem.

Qui prius egregios anime conscripsimus actus
 Quiq; intellectus dogmata certa dedit:
 Demonia explicui cunctis occulta latinis:
 Perlege lector opus: munera prima: deum.
 Myphus ab augusti clarus cognomine dico:
 Euthycus: est patrius nota suessa locus.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

17112

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Augustini Hypsi medice de intellectu ad excellentissimum Equitem Sebastianum baduarium patritium Venetum. Liber primus.

Proemium: in quo declaratur intentio et modus procedendi.

Negocium de anima non apud veteres excellentissime Sebastianiane difficile: sed et iuniores arduum habentus recipit. quod ex eorum discrepantia nobis patet: cum enim dicta eorum legimus: non tamen eos circa genus remotum discrepare: verum et circa primum ample titubare coperimus:

et quanto magis in aere diffinitione communi ac propria. Unde in genere remoto discrepantes dixerunt horum quidam eas esse substantiam ac numerum: ut Xenocrates Platonis auditor. Plato ipse ac preceptor Socrates. Alii qualitates: ut Galenus et Aclepiades et Democritus copulationem. Alii relationes: ut Empedocles. Agrigentini armoniam et proportionem. Alii substantias eas esse tanquam prima certitudine patentes: ut Aristoteles et Anaxagoras et alii multi asseuerant. Adhuc et circa primum genus ambigunt: an scilicet corpus: an incorporea: quod enim ex motu eadem adinuenire conantur: fere omnes eam in corporis genere componunt: ut Democritus igneus calorem ex igneis atomis eam ait esse. Tum quod quodammodo corpus formaliter ac in actione proprium. Tum vero quod omnium corporum maxime ad motum celerem. Leucippus enim socius ait fere eadem de causa eam corpus esse specie ricum: propter motum secundum omnem directionem positionis. Diogenes quoque aerem: Hippocritus aquam propter seminis copulationem. Critias sanguinem: Hippocrates spiritum per totum corpus diuisum ait. Rufus et alii quod cognitione eas inuenire laborant: inter quos Heraclitus Ephesus principia diuisorum rebus vapores esse affirmans: aiam vaporem inquit: cui Cratillus eius fidus collega: propter eam esse in continuo motu: nam celi eam pronunciat: quod igitur anima corpus habet testantur veteres. Quod vero incorporea Pythagoras Archelaus Socratis preceptor Anaxagoras Aristoteles Costabel: qui actor de omnia spiritus et aere dicitur: Averroes et omnes latini conati sunt demonstrare. Quae quidem igitur in genere remoto ac primo veteres ambigunt haec sunt. Locus igitur intentio mea est de anima rationali: quae una a se specie dignissima est pertractare quaeque dicta ab antiquis relinquens: primo aie diffinitionem eorum: quae non tamen humana: de qua tantum priores: primum quod ita collibitum erat: partim quod inuiti fallebant egerunt: sed eas quae aias omnes ambigunt suo praeferant: accurate tibi inducam: post hoc ad propriam animae diffinitionem condescendam: accidentia quaesita in ea exponens: et sic sermo complebitur.

Capitulum primum de diffinitione communi animae Aristotelem.

Am igitur Aristoteles aiam praestabilioribus omnibus accidentibus: eaque dissipata corpus dissipari primo inuenit: quasi tanquam prima certitudine firmum entium in primo genere subiecti. scilicet aiam esse asseueravit. Et cum eam subiectam: et subiectam rem non corpus plurimum rationibus confirmata: actus aiam et formam inquit: cum materia esse eam communi testet inia sapientium: et quod Averroes inquit: proprium est formae et actus et perfectionis esse in subiecto corpore: hoc enim habet formam: quod forma: est enim com-

hoc omnibus formis ut formae sunt quod ipsius operatio certificat: sine enim corpore nulla est formae operatio: quae admodum Aristoteles inductione et diuisione manifestauit in libro de anima. anima ergo relinquitur actus corporis. Et quod actus duplex: scilicet primus et secundus: primus quod admodum scilicet secundus non quod admodum studium et considerare: anima non secundus actus: sed primus erit: quod Aristoteles exponente Simplicio sic syllogizat. Omnis actus prior generatione operationeque est actus primus. Sed anima est actus prior generatione operationeque ut manifestum est: ergo anima omnis actus erit primus: anima igitur actus primus corporis: ut quod igitur huc palam aiam esse actus primum corporis: sed qualis nam corporis hoc erit? videndum: constat corpora: aut naturalia: aut non naturalia. Naturalia vero quae principium motus et quae continentur: ut elementa: aialia: et plantae: et horum partes non naturalia sunt quae hoc caret principio ut nauis: pallium. Iterum naturalia corpora secamus in duo genera: quaedam quae viuunt: quaedam vero non viuunt: viuunt eadem quae per se aluntur et crescunt: ut aialia et frutices: elenta enim: et si naturalia sunt quae initium motus: non intra se possident: sed in his vite vacuitas est: quae per se nec aluntur: nec crescunt: cum igitur corporum quaedam sint naturalia: quaedam non naturalia. Iterum et naturalium: haec quae vita participat: aialia quibus haec ratio negata est: non potest anima perfectio cuiuslibet corporis dici: sed naturalis: quoniam corpus: cuius anima actus est: non est ex accidentibus: non corpus namque et artificiale differunt accedente: anima est forma corporis: scilicet naturalis: non omnis: sed viuunt: viuunt autem omne organici: et potentia viuens: nihil enim est quod simpliciter consistat expletumque sit: de mortalibus loquor: sed omne viuunt praeferunt labitur: et subinde scaturit ita: quod partes fluant continue et resurgunt: tamen semper superpletae identitas: eo quod incolumis exigitur: quae sit: ut quaedam organa vis haec desiderat quod ad nutritionem vitae. Deinde in ista in aialibus perspicua sunt organa: ventriculus alius: et reliqua quae ad usum alimonie bis sunt. In plantis autem quae ea minus exposita sunt: tamen ex his potest et id principium primum radices omnis vicem gerunt: namque animal per os ita fructus per radicem succum trahit: demum meatus quidam et sibi venarum vice funguntur. Jam intestina: et quae vesicas aialium referant hinc: et adipem suos alburnum liber et lignum: cuti: carni: et ossi: proportionem consentiunt: folia: ut operimentum et nutrimentum pulpis adiuncta pulpe fructibus praesidio gratia obducte: nam pulpas appello intra quas a natura semen conditum: siue exiti sunt atque admittantur in cibos: siue non mandantur: fructus geniturae ipsas ac semen a se vero: si qua igitur communi descriptio anime reddi potest: videtur aptissima haec esse: anima est actus primus corporis naturalis organici viuens in potentia. Quid quidem sit anima singularem dictum sit: quae quidem igitur sit aie communi diffinitione: et secundum Aristotelem ex his patet. Quaestiones et ambiguitates aduersus hanc in alio differantur loco: cum intentio mea non sit in hoc insistere.